habenas amicitiae (στέργηθα φρενῶν), welche möglichst freien Spielraum lassen sollen.

parturiat, durch Hinzufügung von *tamquam entschuldigte Nachahmung*

46 Alios autem dicere aiunt multo etiam inhumanius — quem locum breviter paulo ante perstrinx — praesidii adiumentique causa, non benevolentiae neque caritatis amicitias esse expetendas: itaque ut quisque minimum firmitatis haberet minimumque virium, ita amicitias appetere maxime: ex eo fieri ut mulierculae magis amicitiarum praesidia quaerant quam viri, et inopes quam opulent, et calamitosi quam ii qui 47 putentur beati. O paeclarum sapientiam! Solem enim e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a dis immortalibus melius habemus, nihil incundius. Quae est enim ista securitas? Specie quidem blanda, sed reapse multis locis repudianda. Neque enim est consentaneum ullam honestam rem actionemve, ne sollicitus sis, aut non suscipere aut susceptam deponere. Quod si curam fugimus, virtus fugienda est, quae necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur atque oderit, ut bonitas mali- tiam, temperantia libidinem, ignaviam fortitudo. Itaque videoas rebus iniustis iustos maxime dolere, imbellibus fortes, flagitios modestos. Ergo hoc proprum est animi bene constituti, et laetari 48 bonis rebus et dolere contrarii. Quam ob rem si cadit in sapientem animi dolor — qui profecto cadit, nisi ex eius animo extirpatam humanitatem arbitramur —, quae causa est cur amicitiam

des Euripideischen *ωδίνειν* (vgl. Hom. Od. 1, 415 *Κύρλαψ οτεράχωτε ναι ωδίνων οδίνην*), synekdochisch von schmerzlicher Angst. Ähnlich reden wir von den Nachwehen eines Unglücks.

§. 46. *Alios* = Cyrenaicos, qui omnia ad *ἡδονήν* referant.

paulo ante, nämlich 8, 26.
expetendas, mit Wahl; *appetere*, mit Eifer.

haberet — *quaerant*. Auf das obige dicere konnte der Conj. der Hauptzeiten sowohl, wie der der Nebenzeiten folgen (Kühner, Kurzgef. Schulgr. §. 140, Anm. 6). In solchen Fällen aber wechseln zuweilen in der or. obl. beiderlei Zeiten mit einander; z. B. Cie. de sen. 21, 78 *sic persuasi mihi, cum semper agitetur animus nec principium motus habeat, quia se ipse moveat, ne finem quidem habiturum esse motus, quia nunquam se ipse sit relicturus; et cum simplex animi natura esset neque haberet in se quicquam admixtum dispar sui usw.*

mulierculae. Die Deminutiven können sich nicht allein auf die Grösse,

sondern auch auf den Wert (*lacrimula*), oder die Kraft (*vacula*) beziehen. Hier = schwache hilflose Weiber.

§. 47. Hier beginnt die Widerlegung der §. 45 erwähnten Epicureischen Ansicht und geht weiter bis zum Schlusse des Kapitels.

reapse, entst. aus *re eape*. Ursprünglich wurde in dem Pronomen *ipse* (= *i-pe-se*) der Pronominalstamm *i* selbstständig flektiert; z. B. *eopse*, *eampse* bei Plautus.

multis locis, Beziehungen, Gesichtspunkte. Vgl. Cie. Tusc. 4, 7, 1 *cum multis locis nostrorum hominum ingenia soleo mirari, tum in eis studiis.*

bonitas — *fortitudo*. Bei Aufzählung von drei Paaren ordnet man gern zwei chiastisch. — Wegen der Gegensätze selbst vgl. Cie. Cat. 2, 11, 25.

Itaque. Die eigentliche Hauptfolgerung kommt erst nachher mit *Ergo*.

modestos. Die *modestia* (*σωφροσύνη*) beruht auf der sittlichen Achtung vor dem rechten Masse.

funditus tollamus e vita, ne aliquas propter eam suspiciamus molestias? Quid enim interest motu animi sublato, non dico inter pecudem et hominem, sed inter hominem et truncum aut saxum aut quidvis generis eiusdem? Neque enim sunt isti audiendi, qui virtutem duram et quasi ferream esse quandam volunt: quae quidem est cum multis in rebus tum in amicitia tenera atque tractabilis, ut et bonis amici quasi diffundatur et incommodis contrahatur. Quam ob rem angor iste, qui pro amico saepe capiendus est, non tantum valet, ut tollat e vita amicitiam, non plus quam ut virtutes, quia non nullas curas et molestias afferunt, repudientur.

XIV. Cum autem contrahat amicitiam, ut supra dixi, si qua significatio virtutis elueat, ad quam se similis animus applicet et adiungat; id cum contigit, amor exoriat necesse est. Quid enim tam absurdum quam delectari multis inanibus rebus, ut honore, ut gloria, ut aedificio, ut vestitu cultuque corporis, animante virtute praedito, eo qui vel amare vel, ut ita dicam, redamare possit, non admodum delectari? Nihil est enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque incundius. Quid? 50 si illud etiam addimus, quod recte addi potest, nihil esse quod ad se rem ullam tam illiciat et attrahat quam ad amicitiam similitudo,

§. 48. *aliquas*, nicht *quas*, um auf die wirkliche Existenz solcher *molestiae* bestimmter hinzudeuten. Vgl. 8, 27 si *aliquem*.

pecudem (oder *beluum, bestiam*), vernunftlos; *truncum* (oder *stipitem*), gefühllos; *sacum*, starr und leblos. Vgl. Cic. Verr. 5, 67, 171 *Si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa et scopulos haec conqueri vellen, tamen omnia muta atque inanima comoverentur.*

isti, die Stoiker, wegen ihrer Theorie der *ἀξέθετα*.

quasi diffundatur. Subiect ist *virtus*, welches metonym. für *animus virtute praeditus* (14, 49) steht. Vgl. 14, 50. (Nägelsbach, Lat. Stilist. §. 50, 5, suppliert *amicus* = *animus amici* als Subiect.) — Durch die Freude wird das Herz gewissermassen erweitert (*διαζετταί*), durch die Sorge begrenzt (*συρτίλλεται*).

non plus quam ut — *repudientur*: Breviloquentz für *non plus* (ebensowenig) *quam multae, quas virtutes afferunt, curae et molestiae tuntum valent, ut ipsae repudientur virtutes.*

Mit dem 14. Kapitel geht Laelius nun zur Widerlegung der in §. 46 niedergelegten Ansicht der Hedoniker über, indem er darauf hinweist, wie in der Freundschaft das Gefühl der Liebe an sich natürlich und notwendig sei (§§. 49 u. 50), wie es seinerseits der Freundschaft erst wahren Reiz verleihe (§. 51), ein liebeleeres Leben dagegen öde und trostlos sein müsse (Kap. 15).

ut supra dixi, nämlich 9, 32.

§. 49. *uthonore* — *cultu corporis*: in absteigender Ordnung hergezählt; um so nachdrücklicher tritt dann *animante* (masc., weil vom Menschen zu verstehen; dagegen 21, 81 fem.) entgegen, noch mehr gehoben durch die chiastische Wortstellung: *delectari — rebus, animante — non admodum delectari*.

redamare. Die Neubildung des Wortes (nach *ἀντιρεπέται*) wird entschuldigt durch *ut ita dicam*.

§. 50. *similitudo* (statt *similitudinem*), durch Attraction an den unmittelbar vorhergehenden Relativsatz.

concedetur profecto verum esse, ut bonos boni diligent asciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. Nihil est enim appetentius similium sui nec rapacius quam natura. Quam ob rem hoc quidem, Fanni et Scaevola, constet, ut opinor, bonis inter bonos quasi necessariam benevolentiam, qui est amicitiae fons a natura constitutus. Sed eadem bonitas etiam ad multitudinem pertinet. Non enim est inhumana virtus neque immunis neque superba, quae etiam populos universos tueri eisque optime consulere soleat, quod non faceret profecto, si a caritate vulgi abhorret. Atque etiam mihi quidem videntur, qui utilitatis causa singunt amicitias, amabilissimum nodum amicitiae tollere. Non enim tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat, tumque illud sit, quod ab amico est profectum, iucundum, si cum studio est profectum, tantumque abest ut amicitiae propter indigentiam colantur; ut ii, qui opibus et copiis maximeque virtute, in qua plurimum est praesidii, minime alterius indigeant, liberalissimi sint et beneficentissimi. Atque haud sciām an ne opus sit quidem nihil unquam omnino deesse amicis. Ubi enim studia nostra vigissent, si nunquam consilio, nunquam opera nostra nec domi nec militiae Scipio egisset? Non igitur utilitatem amicitia, sed utilitas amicitiam secuta est.

52 XV. Non ergo erunt homines deliciis diffuentes audiendi, si quando de amicitia, quam nec usu nec ratione habent cognitam, disputabunt. Nam quis est, proh deorum fidem atque hominum! qui velit, ut neque diligit quemquam nec ipse ab ullo diligatur,

verum esse, ut. S. zu §. 14 ve-
riora, ut.

appetentius betont das Verlangen; *rapacius* die Kraft der Ausführung. *similium.* S. zu §. 32 *Ab his.*

necess. benevolentiam. Der Infinitiv der Copula ist ausgelassen, weil der Satz in direkter Rede in nachdrucks voller Kürze lauten würde: *Bonis inter bonos necessaria benevolentia.*

non est inhumana — sie hat ein Herz für andere Menschen.

immunis, welches gewöhnlich in politischem Sinne: frei von den *munia* des Staates bedeutet, bezeichnet hier den, welcher sich den *munia (officia)* der Menschenliebe entzieht.

§. 51. *amabilissimum.* S. zu §. 4 *maxime memorabilem.*

tum — si. S. zu §. 25.

opibus — virtute. Ablativi causales.

haud sciām an. Durch den Con-

junctiv *sciām* wird die Bescheidenheit der Behauptung noch mehr gesteigert.

Ubi enim studia n. elguissent, si — Scipio egisset. Laelius geht hier noch einen Schritt weiter. Er gibt zu, dass Hilfsleistung zur Freundschaft dienlich sei (vgl. §. 49 *nihil vicissitudine studiorum officiorumque iucundius*); aber weniger für den Unterstützten, als für den Unterstützenden.

ubi = in qua re. Vgl. Cic. Tusc. 5, 41, 121. *Ubi melius uti possumus hoc otio?*

vigissent. In *vigere* (sich betätigten) liegt die Beweglichkeit und Energie des Lebens ausgedrückt.

§. 52. *habent cognitam* = erkannt und erworben haben.

quemquam — ullo. Wie Cic. *nullo* (9, 30) gebraucht statt des Ablativen *nemo*, so in der Regel für *quoniam* vielmehr *ullo*.

ut neque diligt = eo modo eaque lege, ut n. d. So Cic. de fin. 2, 22,

circumfluere omnibus copiis atque in omnium rerum abundantia vivere? Haec enim est tyrannorum vita, nimirum in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis benevolentiae potest esse fiducia, omnia semper suspecta atque sollicita, nullus locus amicitiae. Quis enim aut eum diligt, quem metuat, aut eum, a quo se metui putet? Coluntur tamen simulatione dumtaxat ad tempus. Quod si forte, ut fit plerumque, ceciderunt, tum intellegitur quam fuerint inopes amicorum. Quod Tarquinium dixisse ferunt, tum exulanten se intellexisse, quos fidos amicos habuisse, quos infidos, cum iam neutris gratiam referre posset. Quanquam miror, illa superbia et importunitate si quemquam amicum habere potuit. Atque ut huius, quem dixi, mores veros amicos parare non potuerunt, sic multorum opes praepotentium excludunt amicitias fideles. Non enim solum ipsa Fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos, quos complexa est. Itaque efferuntur fere fastidio et consumacia, neque quicquam insipiente fortunato intolerabilius fieri

71 *Certe maler existimari bonus vir, ut non sit, quam esse, ut non putetur.* — Übrigens ist die Construction *ut neque diligt nec diligatur* gewählt, weil das Part. Praes. Pass. fehlt (= μήτε φιλούσας μήτε φιλούμενος). Auch die Wortstellung ist zu beachten: beide Male machen die Verba (*diligt* — *diligatur*, *circumfluere* — *vivere*) die äusseren, ihre Dependenzen die inneren Glieder aus (Nägelsbach).

tyrannorum. Vgl. z. B. Cic. Tusc. 5, 20 f. über Dionys, den *tyrannum Syracusanorum, qui credebat nemini. nimirum in qua = nimirum ea vita, in qua.* Nach der in diesem Relativsatz enthaltenen Schilderung kann das vorhergehende Urteil über die *vita tyrannorum* nicht mehr auffällig erscheinen. Daher *nimirum*, entstanden aus *nei* (= *ne*) *nirum videatur illud, addo hoc.*

stabilis benevolentiae. Vgl. 20, 74 *amicitiae stabiles.* Zur Construction vgl. Cic. Verr. 5, 65, 167 *fiducia civitatis* (Vertrauen auf das Bürgerrecht).

§. 53. *Coluntur.* Das *colere* geschieht zunächst in äusserlicher Erweisung; daher kann dabei *simulation* statt finden.

Quod si — tum. S. zu §. 25 *tum — si.*

Quod T. dixisse ferunt. Quod geht auf den vorigen Satz zurück (= *ino-*

pem se esse amicorum), erhält aber dann noch eine Epexegese in den Worten: *tum exulanten se int. usw.* — In letzteren Worten hat dann *tum* wiederum das Partic. *exulanten* als Epexegese neben sich.

§. 54. *miror — si, nicht quod;* denn Laelius will die Sache selbst als problematisch hinstellen. — *illa superbia et importunitate* ist mit Nachdruck vorangestellt, wie 21, 80 *haec vis amicitiae.*

huius mores. Vgl. seinen Beinamen 8, 28.

praepotentium. Allgemeinerer Begriff als *tyrannorum.*

efficit caecos. *Efficere (facere)* geht auf nichts weiter, als auf Herstellung des Zustandes der Blindheit an und für sich. (Vgl. 6, 22 *splendidores facit.*) Sagt Cic. dagegen (pro Rose. Amer. 35, 101) *nisi ipsos caecos reddere cupiditas*, so weist das *reddere* darauf hin, dass dieselben Menschen früher in einem anderen Zustande gewesen sind.

quos complexa est = die dem Glücke im Schoosse sitzen.

neque quicquam — fieri potest. Vgl. Cic. Epist. [Fam.] 3, 7, 4 *nec potest fieri me quicquam superbius;* ad Q. fr. 1, 1, 13, 38 *nihil te fieri posse iucundius.*

insipiente tritt als Adj. zu *fortunato*, weil dieses völlig als Substan-

potest. Atque hoc quidem videre licet, eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio potestate prosperis rebus immutari [sperni 55 ab iis veteres amicitias, indulgeri novis]. Quid autem stultius quam, cum plurimum copiis facultatibus opibus possint, cetera parare, quae parantur pecunia, equos famulos, vestem egregiam vasa pretiosa; amicos non parare, optimam et pulcherrimam vitam, ut ita dicam, supellectilem? Etenim cetera cum parant, cui parent nesciunt nec cuius causa laborent; eius enim est istorum quidque, qui vicit viribus: amicitiarum sua cuique permanet stabilis et certa possessio, ut, etiam si illa maneant, quae sunt quasi dona Fortunae, tamen vita inculta et deserta ab amicis non possit esse iucunda. Sed haec hactenus.

- 56 XVI. Constituendi autem sunt, qui sint in amicitia fines et quasi termini diligendi. De quibus tres video sententias ferri, quorum nullam probo: unam, ut eodem modo erga amicum affecti simus quo erga nosmet ipsos; alteram, ut nostra in amicos benevolentia illorum erga nos benevolentiae pariter aequaliterque respondeat; tertiam, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Harum trium sententiarum nulli prorsus assentior. — Nec enim illa prima vera est, ut, quem ad modum in se quisque, sic in amicum sit animatus. Quam multa enim, quae nostra causa nunquam faceremus, facimus causa amicorum! precari ab indigno, supplicare, tum acerbius in aliquem invehi insectarique vehementius, quae in nostris rebus non satis honeste, in amicorum fiant honestissime; multaque res sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa detrahunt detrahique patiuntur, ut iis amici potius quam

tiv betrachtet wird. Vgl. Cic. de fin. 2, 17, 54 non igitur de improbo, sed de callido improbo querimus.

imp., potestate. Potestas bezeichnet jede civile Amtsgewalt; *imperium* (Recht zum Heeresbefehl unter eignen Auspicien) hatten dagegen nur die höchsten magistratus, bis zum Praetor herunter.

§. 55. Vgl. 17, 62; Xen. de Socr. comm. 2, 4, 2 καὶ γαρ οὐτες ναὶ ἄγοντος ναὶ ἀνδράποδα ναὶ βοσκήνατο ναὶ σπεύην πτωμένον τε ἐπιμελῶς ὅπου ἔφη ναὶ τὰ ὄντα σώζειν πτελομένον, φίλον δέ, ὃ μέγιστον ἀγαθὸν εἶναι φέσαιτ, οόπον ἔφη τοὺς πολλοὺς οὐτέ σχως οὐτήσονται φροντίζοντας, οὔτε ὅπως οἱ ὄντες εἴναι τοῖς σωζόντας.

§. 56. *fines et quasi termini.* Finis bezeichnet jede factische Grenze, mag sie auch willkürlich gezogen sein; terminus dagegen eine Grenze,

die im Wesen der Sache ihre objective Begründung hat. Vgl. Cic. de or. 1, 49, 214 Crassus mihi noster visus est oratoris facultatem non illius artis terminis, sed ingenii sui finibus innensis paene describere.

diligendi ist nicht Nom. Plur. pariter aequaliterque. S. zu §. 32 pares et aequales.

§. 57. *nostra causa.* So haben die besten Hdss., nicht *nostri causa*. Der den Gegensatz hiezu bildende Genitiv *amicorum* macht keine Veränderung erforderlich. Vgl. Cic. Epist. [Fam.] 5, 21, 2 *Ego is sum, qui nihil unquam mea potus, quam meorum civium causa fecerim;* Verr. 5, 68, 173 *vestra reique publicae causa.* (Auch Verr. 3, 52, 121 wird *sua causa* zu schreiben sein, statt *sui causa*.) — Die an sich auffällige Wortstellung *causa amicorum* ist gewählt, um den Chiasmus zu

ipsi fruantur. — Altera sententia est, quae definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus. Hoc quidem est nimis exigue et exiliter ad calculos vocare amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum. Divitior mihi et affluentior videtur esse vera amicitia nec observare restricte ne plus reddat quam acceperit: neque enim verendum est ne quid excidat aut ne quid in terram defluat aut ne plus aequo quid in amicitiam congeratur. — Tertius vero ille finis 59 deterrimus, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Saepe enim in quibusdam aut animus abiector est aut spes amplificandae fortunae fractior. Non est igitur amici talem esse in eum, qualis ille in se est, sed potius eniti et effice, ut amici iacentem animum excitet inducatque in spem cogitationemque meliorem. — Alius igitur finis verae amicitiae constituendus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, dixerim. Negabat ullam vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri quam eius, qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus; nec vero se adduci posse, ut hoc, quem ad modum putaretur, a Biante dictum esse crederet, qui sapiens habitus esset unus e septem; impuri cuiusdam aut ambitiosi aut omnia ad suam potentiam revocantis esse sententiam. Quonam enim modo quisquam amicus esse poterit ei, cui se putabit inimicum esse posse? Quin etiam necesse erit cupere et optare, ut quam saepissime peccet amicus, quo plures det sibi tamquam ansas ad reprehendendum: rursum autem recte factis commodisque amicorum necesse erit angi, dolere, invidere. Qua re hoc quidem praeceptum, cuiuscumque est, ad 60 tollendam amicitiam valet: illud potius praeciundum fuit, ut eam

vervollständigen, der zwischen den Gliedern des Hauptzitates und denen des Nebenzitates hervortritt.

§. 58. *sententia, quae definit.* In Betreff dieser Metonymie vgl. Cic. de sen. 10, 32 nunquam sum assensus proverbio, quod monet mature fieri senem; Liv. 2, 4, 3 in senatu vicit sententia, quae censebat redenda bona.

paribus officiis. Der den Sinn des Satzes beherrschende Hauptbegriff liegt in dem Adjective. Im Deutschen ist dasselbe zu substantivieren.

restricta. So Cic. de leg. 2, 18, 45; de re p. 3, 4. Das Simplex heisst bei Cicero strictum, nicht stricte.

excidat aut defluat, — ut in mensuris aridorum fluidorumque.

§. 59. *inducat in spem.* Vgl. Cic. de off. 2, 15, 58 quae te ratio in istam spem induxit.

si prius — dixerim. Dieser vierte

finis wird, als absolut verwerflich, nur beiläufig nachgetragen.

ita amare oportere usw. = ὡς δεῖ φιλεῖν ὡς μασχοντα καὶ μασεῖν ὡς φιλησοντα. — Gellius (Noct. Att. 1, 3, 30) legt denselben Spruch einem andern der sieben Weisen, dem Chilon, in den Mund.

si aliquando. S. zu §. 27 si al.

impuri cuiusdam. S. zu §. 21 qui-dam docti.

Quin etiam necesse usw. Mit dieser Behauptung geht die Widerlegung zu weit.

optare beruht auf vernünftiger Erwägung (die etwas für das optimum hält), cupere auf dem unmittelbaren Drange des Verlangens. Vgl. κατά φορά καὶ κατά θυμόν.

recte factis c. q. = Abl. caus. — Die Verba *angi*, *dolere*, *invidere* sind absolut gebraucht.

§. 60. illud potius praecip. Schon Solon lehrte (Diog. Laert. 1, 60):

diligentiam adhiberemus in amicitiis comparandis, ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse possemus. Quin etiam si minus felices in diligendo fuissemus, ferendum id Scipio potius quam inimicitarum tempus cogitandum putabat.

61. XVII. His igitur finibus utendum arbitror, ut, cum emendati mores amicorum sint, tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas, ut etiam, si qua fortuna acciderit ut minus iustae amicorum voluntates adiuvande sint, in quibus eorum aut caput agatur aut fama, declinandum de via sit, modo ne summa turpitudine sequatur: est enim quatenus amicitiae dari venia possit. Nec vero neglegenda est fama, nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet benevolentiam civium, quam blanditiis et assentando colligere turpe est: virtus, 62. quam sequitur caritas, minime repudianda est. Sed — saepe enim redeo ad Scipionem, cuius omnis sermo erat de amicitia — querebatur, quod omnibus in rebus homines diligentiores essent: capras et oves quot quisque haberet dicere posse, amicos quot haberet non

φίλους μὴ ταχὺ κτῶ· οὐδὲ δὲ ἀντήσῃ, μὴ ἀποδοκύμαξε.

§. 61. *emendati mor. am.* Dann werden sie, wenn sie auch nicht sittlich vollkommen sind (vgl. 5, 18 u. 19), doch wenigstens niemals geradezu *turpes res rogare* (12, 40) können. — Übrigens lässt Laelius diese, mit der in unserer Zeit wohl versuchten Rechtfertigung sogenannter Notsünden verwandte, Partie (nach welcher es, wenn die höchsten Lebensgüter des Freundes — *caput, fama* — auf dem Spiele stehen, gestattet sein soll, in etwas vom rechten Wege abzulenken), da er merkt, dass er auf schlüpfrigem Boden steht, absichtlich ganz allgemein und unbestimmt, und schliesst in dem *declinare de via* nur das Extrem, die *summa turpitudine*, entchieden aus. Wegen dieser Unbestimmtheit tadelt ihn schon Gellius (*Noct. Att. 1, 3, 14*) im Vergleich mit Theophrast (s. d. Einleit., §. 5, Anm. 19): *sed cuiusmodi declinatio esse ista debat qualisque ad adiuvandum digressio et in quanta voluntatis amici iniquitate, non dicit (Cicerio).* — Welche Fälle Cic. hierbei vorschweben möchten, können wir z. B. aus Cic. de off. 2, 14, 51 ersehen: *iudicis est semper in causis verum sequi, patroni non nunquam*

veri simile, etiam si minus sit verum, defendere.

caput. Geläufiger Tropus für das physische Leben sowohl, wie für die bürgerliche Existenz.

est enim quatenus = denn bis zu einem gewissen Punkte... (Seyffert.)

Nec vero negl. est fama. Also ist wohl zu berücksichtigen, *quatenus alii homines veriam illam dent.*

blanditiis et assentando. Die Concinnität erfordert eigentlich *blanditiis et assentationibus* (wie pro Cluent. 13, 36; vgl. auch Lael. 25, 91). Dieser bei Cic. selten vorkommende (z. B. pro Planc. 36, 87 *iure, legibus, disceptando*) Wechsel des Ausdrucks wird später in der silbernen Latinität mit Vorliebe angewandt.

virtus, quam sequitur caritas. Als ein Begriff zu fassen, im Gegensatze zu dem *blanditiis colligere benevolentiam*.

§. 62. *cuius — sermo.* S. oben 10, 33. — Wegen der Gedanken vgl. 15, 55; Xen. de Soer. comment. 2, 4, 4 ἐτὶ δὲ πρὸς τούτοις ὅραν ἔργη τοῦς πολλοὺς τὸν μὲν ἄλλον πτηνότων, ναὶ πάντας πολλῶν αὐτοῖς ὄντων, τὸ πλῆθος εἰδότας, τὸν δὲ φίλων, ὅλιγον ὄντων, τὸ πλῆθος αγροῦντας.

posse dicere; et in illis quidem parandis adhibere curam, in amicis eligendis neglegentes esse nec habere quasi signa quaedam et notas, quibus eos, qui ad amicitiam essent idonei, iudicarent. Sunt igitur firmi et stabiles et constantes eligendi, cuius generis est magna penuria; et iudicare difficile est sane nisi expertum, experiendum autem est in ipsa amicitia: ita praeccurrit amicitia iudicium tollitque experiundi potestatem. Est igitur prudentis sustinere ut 63 cursum, sic impetum benevolentiae, quo utamur, quasi equis temptatis, sic amicitia ipsa aliqua parte periclitatis moribus amicorum. Quidam saepe in parva pecunia perspicuntur quam sint leves, quidam autem, quos parva movere non potuit, cognoscuntur in magna. Sin vero erunt aliqui reperti qui pecuniam praeferre amicitiae sorridum existiment, ubi eos inveniemus, qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponant, ut, cum ex altera parte proposita haec sint, ex altera ius amicitiae, non multo illa malint? Imbecilla enim est natura ad contemnendam potentiam: quam etiam si neglecta amicitia consecuti sint, obscuratum iri arbitrantur, quia non sine magna causa sit neglecta amicitia. Itaque verae amicitiae difficillime reperiuntur in iis, qui in hono- 64 ribus reque publica versantur. Ubi enim istum invenias, qui honorem amici anteponat suo? Quid? haec ut omittam, quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societates!

non posse dic. S. zu §. 19 *non potest.*

signa bedeutet Zeichen im weitesten Sinne des Wortes, auch Vorzeichen; — *notas* Merkmale an dem betreffenden Gegenstande selbst. — Durch *signa et notas* wird das Fremdwort *μαρτηρία* umschrieben.

difficile est nisi. Nisi erklärt sich daraus, dass *difficile est* so viel ist, wie *non est facile*.

expertum bezieht sich auf den allgemeinen, zu *iudicare* zu ergänzenden Subjects accusativ. — Man kann wohl prüfen, wie jemand in andern Lebensverhältnissen sich bisher benommen habe; aber ein völlig sicherer Schluss auf den zukünftigen Freundschaftsbund darf daraus nicht gezogen werden. Daher *praeccurrit amicitia iudicium*.

§. 63. *quo (= ut eo)* geht auf den ganzen vorhergehenden Satz zurück.

quasi — sic, statt *ut — sic*, um zugleich auf das Bildliche in der Redensart hinzuweisen; wie Cic. Tusc. 2, 22, 51 *ut, tamquam hosti,*

sic obsistat dolori; Epist. [Fam.] 9, 16, 2 *ut, quasi aurum igni, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit.*

equis und *amicitia ipsa*, und andererseits *temptatis* und *aliqua parte periclit. mor. am.* entsprechen einander.

parva pecunia, suppl. quam neglecta amicitia consequi possint.

honores ist der umfassendste Ausdruck und begreift nicht nur die *magistratus* (s. zu §. 54 *imp., potestate*) in sich, sondern auch die *sacerdotia*, ja auch Triumpe und andere besondere Ehrenerweisungen.

neglecta amicitia. Absichtlich wiederholt.

§. 94. *Itaque — versantur.* Das hatte Cic. in seinem eigenen Leben bitter genug erfahren müssen (z. B. am Pompeius); durfte es aber dem Atticus gegenüber rückhaltslos aussprechen, weil diesersich von Staatsgeschäften fern hielt.

graves geht auf das Lästige, *difficiles* auf das Schwierige bei der Ausführung.

ad quas non est facile inventu qui descendant. Quanquam Ennius recte:

Amicus certus in re incerta cernitur,

tamen haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt, aut si in bonis rebus contemnunt aut in malis deserunt. Qui igitur utraque in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia praestiterit, hunc ex maxime raro genere hominum iudicare debemus et paene divino.

65 XVIII. Firmamentum autem stabilitatis constantiaeque est eius, quam in amicitia quaerimus, fides. Nihil est enim stabile, quod infidum est. Simplicem praeterea et communem et consentientem, id est, qui rebus isdem moveatur, eligi par est, quae omnia pertinent ad fidelitatem. Neque enim fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum, neque vero, qui non isdem rebus movetur naturaque consentit, aut fidus aut stabilis potest esse. Addendum eodem est, ut ne criminibus aut inferendis delectetur aut credat oblati, quae pertinent omnia ad eam, quam iam dudum traxi, constantiam. Ita fit verum illud, quod initio dixi, amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Est enim boni viri, quem eundem sapientem licet dicere, haec duo tenere in amicitia: primum, ne quid factum sit neve simulatum; aperte enim vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam: deinde non

non est facile inventu qui descendant. S. zu §. 12 quo de genere diff. dictu est.

Q. Ennius, geb. zu Rudiae in Calabrien a. 239, war der Verfasser eines damals hochberühmten geschichtlichen Epos (*Annales*) und mehrerer Tragödien, aus deren einer der obige, durch seine schöne Alliteration sich auszeichnende iam-bische Vers stammt.

aut si. Dem hätte eigentlich auch nachher ein vollständiges *aut si* entsprechen müssen. (*Si aut — aut* dagegen würde nur einen Fall nach zwei verschiedenen Formen anführen.)

in malis. Vgl. Cic. de fin. 2, 24, 79 *iacturae rei familiaris erunt faciundae, labores suscipiendi, adeundum vitæ periculum.*

maxime raro. Der Superlativ selbst kommt auch vor; s. zu §. 79 *praec. rara.*

§. 65. *Nihil est enim usw.* Construire: *nihil, quod infidum est* (daher der Indic.), *est stabile.*

consentientem steht hier (abwei-

chend von *consensio* 4, 15) in dem selteneren Sinne des Mitgefühls, der Teilnahme (wie Lucret. 3, 153 f.) und bekommt daher noch einen erklärenden Zusatz durch *id est usw.* *criminibus* usw. Beschuldigungen können nicht nur gegen jemanden erhoben (*inferendis*), sondern außerdem auch einem Dritten zur Kenntnisnahme entgegengebracht (*oblati*) und berichtet (vgl. nachher: *allatas criminationes*) werden.

initio dixi. S. oben 5, 18.

primum. S. zu §. 11.

ingenui steht bei Personen nur selten in übertragener Bedeutung, wie hier. Dagegen oft *ingenuae artes* u. dgl.

fronte. Vgl. Cic. de fin. 2, 24, 77 *in fronte ostentatio sit, intus veritas occultetur?*

deinde — repellere. Eine leichte Anakoluthie, um so einfacher zu rechtfertigen, weil Cic. auch vor der eingeschobenen (vgl. zu §. 73 neque tu possis) Begründung statt ne quid factum sit hätte sagen können: *nihil fingere.*

solum ab aliquo allatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspitosum, semper aliquid existimantem ab amico esse violatum. Accedat hic suavitas quaedam oportet sermonum atque 66 morum, haudquaque mediocre condimentum amicitiae. Tristitia autem et in omni re severitas habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet et liberior et dulcior et ad omnem comitatem facilitatemque proclivior.

XIX. Existit autem hoc loco quaedam quaestio subdifficilis, 67 num quando amici novi, digni amicitia, veteribus sint anteponendi, ut equis vetulis teneros anteponere solemus: indigna homine dubitatio; non enim debent esse amicitiarum, sicut aliarum rerum, satiates; veterima quaeque, ut ea vina quae vetustatem ferunt, esse debet suavissima, verumque illud est, quod dicitur, 'multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit.' Novitates autem, si spem afferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat, non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen suo loco conservanda; maxima est enim vis vetustatis et consuetudinis. Quin ipso equo, cuius modo feci mentionem, si nulla res impedit, nemo est quin eo, quo consuevit, libenter utatur quam intractato et novo; nec vero in hoc, quod est animal, sed in his etiam, quae sunt inanima, consuetudo valet, cum locis 68 ipsis delectemur, montuosis etiam et silvestribus, in quibus diutius commorati sumus.

ne ipsum quidem — existimantem bildet den Gegensatz zu den eben erwähnten von aussen kommenden *criminationes*.

§. 66. *habet* = ist verbunden mit...

§. 67. *indigna dubitatio.* Urteil über den vorhergehenden Gedanken, in Form der Apposition. So 20, 71 *odiosum sane genus; 21, 79 rarum genus.*

veterima quaeque, n. amicitia.

ea vina, quae vetustatem ferunt.

Denn es gibt auch solche, *quae vetustate coacescent* (Cic. de sen. 18, 65). — Zu dem Gedanken vgl. Jes. Sir. 9, 15: Ein neuer Freund ist ein neuer Wein; lass ihn alt werden, so wird er dir wohl schmecken.

simul edendos. Die gemeinsame Mahlzeit schliesst neben der räumlichen (*una*) auch die zeitliche (*simul*) Einheit in sich. Vgl. Cic. Ep. ad Att. 5, 10, 5.

§. 68. *novitates* = neue Bekanntchaften. Vgl. de sen. 6, 17 *velocitates* = schnelle Bewegungen.

si spem afferunt steht absolut (= wenn sie zu Hoffnungen berechtigen); zu ergänzen wäre etwa: *bonas fore ac dignas amicitias.* — Der Satz *ut — appareat* gibt die weitere Entwicklung und Folge davon an.

fallacibus. Vgl. Ovid. Met. 5, 479 f. *Arvaque iussit* (Ceres) *fallere depositum.*

vetustatis et consuetudinis. Nicht selten steht *vetustas* allein für (Cic. Epist. [Fam.] 6, 5, 4) *vetustas amoris.* So Cic. Epist. 11, 16, 2 *magna vetustas, magna consuetudo intercedit;* so 10, 10, 2; 13, 32, 2; Lael. 20, 74.

quo consuevit. Der weggelassene Infinitiv ist aus *utatur* zu ergänzen.

locis delectemur usw. So wird (Odys. δ, 606) Ἰθάκη τογγέα vom Telemachus αὐλότος καὶ μῆλον ἐπίγρατος πιποβότοιο genannt.

montuosis; hier nur mit Rücksicht auf die Unfruchtbarkeit und Beschwerlichkeit. Vgl. *aspera et montuosa regio* (Cic. pro Planc. 9, 22).

69 Sed maximum est in amicitia parem esse inferiori. Saepe enim excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege. Nunquam se ille Philo, nunquam Rupilio, nunquam Mummo anteposuit, nunquam inferioris ordinis amicis. Q. vero Maximum fratrem, egregium virum omnino, sibi nequam parem, quod is anteibat aetate, tamquam superiorem colebat 70 suosque omnes per se esse ampliores volebat. Quod faciendum imitandumque est omnibus, ut, si quam praestantiam virtutis, ingenii, fortunae consecuti sint, impertiant ea suis communicentque cum proximis; ut, si parentibus nati sint humilibus, si propinquos habeant imbecilliores vel animo vel fortuna, eorum augeant opes eiusque honori sint et dignitati: ut in fabulis, qui aliquamdiu propter ignorationem stirpis et generis in famulatu fuerunt, cum cogniti sunt et aut deorum aut regum filii inventi, retinent tamen caritatem in pastores, quos patres multos annos esse duxerint. Quod est multo profecto magis in veris patribus certisque facendum. Fructus enim ingenii et virtutis omnisque praestantiae tum maximus capitur, cum in proximum quemque confertur.

71 XX. Ut igitur ii, qui sunt in amicitiae coniunctionisque necessitudine superiores, exaequare se cum inferioribus debent, sic inferiores non dolere se a suis aut ingenio aut fortuna aut dignitate superari. Quorum plerique aut queruntur semper aliquid aut etiam exprobrant, eoque magis, si habere se putant quod officiose et amice et cum labore aliquo suo factum queant dicere: odiosum sane genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet

§. 69. *excellentiae* = hervorragende Erscheinungen, Persönlichkeiten.

ut ita dicam. Auch ohne diese Milderung sagt Cic. Epist. ad Att. 1, 18, 1 *ad forum stipati gregibus amicorum descendimus*.

Philo. S. zu §. 14. — *Rupilio.* S. zu §. 37.

Mummo, nicht *L.*, der a. 146 Korinth zerstörte; sondern dessen Bruder *Sp.* (27, 101), einem eifrigen Stoiker, *quem in primis diligebat Scipio* (Cic. de re p. 1, 12, 18).

Q. Maximum. S. zu §. 9 *Paulum omnino*, allerdings. So 26, 98; Cic. de sen. 13, 45 *epulabar cum sodalibus, omnino modice, sed erat quidam fervor aetatis*.

§. 70. *ut, si parentibus usw.* Dieser zweite *ut*-Satz gibt die Folge des vorhergehenden an.

stirpis weist auf die natürliche Abstammung hin; *generis* auf die sociale Stellung, welche auch bei

dem Ausdrucke *famulus* in den Vordergrund tritt; während *servitus* die staatsrechtliche Stellung der Sklaven hervorhebt.

duxerint. Der Conj. gibt den Grund an für die Fortdauer der Liebe.

praestantiae = bevorzugte Stellung (Nägelsbach).

§. 71. *coniunctionisque.* Ausser der eigentlichen *amicitia* ist vorher auch die Blutsverwandtschaft (vgl. 5, 19) mit herangezogen.

queant. S. zu §. 41 *non quo*.

odiosum genus. S. zu §. 67 *indigna dubitatio*.

officia exprobrantium. Vgl. Demosth. de coron. 269 τὸ δὲ τὰς ἀδειὰς εὐεργεστας ὑπομνημάτων και λέγειν μηδονί δεῖν οὐσιούς ἔστι τῷ οὐειδίζειν; Brief des Jacobus, 1, 5 der da gibt einfältig jedermann und rücktets niemand auf (καὶ μὴ οὐειδίζοντος.)

is, in quem collata sunt, non commemorare qui contulit. Quam 72 ob rem, ut ii, qui superiores sunt, submittere se debent in amicitia, sic quodam modo inferiores se extollere. Sunt enim quidam, qui molestas amicitias faciunt, cum ipsi se contemni putant: quod non fere contingit nisi iis, qui etiam contemnendos se arbitrantur, qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt. Tantum autem cuique tribuendum, primum quantum ipse efficere 73 possis, deinde etiam quantum ille, quem diligas atque adiuves, sustinere. Non enim neque tu possis, quamvis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perducere, ut Scipio P. Rupilium potuit consulem efficere, fratrem eius Lucium non potuit. Quod si etiam possis quidvis deferre ad alterum, videndum est tamen quid ille possit sustinere. Omnino amicitiae corroboratis iam confirmatisque 74 et ingenis et aetatibus iudicandae sunt, nec, si qui ineunte aetate venandi aut pilae studiosi fuerunt, eos habere debent necessarios, quos tum eodem studio praeditos dilexerunt. Isto enim modo nutrices et paedagogi iure vetustatis plurimum benevolentiae postulabunt. Qui neglegendi quidem non sunt; sed alio quodam modo *** est: aliter amicitiae stabiles permanere non possunt. Disparates